
 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

เรื่อง ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป 

---------------------------- 

 โดยที ่ เป ็นการสมควรกำหนดลักษณะการมีส ่วนร ่วมในผลงานทางว ิชาการ สำหร ับการ  
ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการของข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาและพนักงานมหาวิทยาลัย  
ให้ม ีความเหมาะสมและมีมาตรฐาน สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ  
ที่ ก.พ.อ. กำหนด  

 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๗ วรรคสอง มาตรา ๑๘ วรรคสอง มาตรา ๖๕/๑ และ ๖๕/๒  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ และมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ 
และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย 
พ.ศ. ๒๕๖๑ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๒๔๙-๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ลักษณะการ 
มีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป”  
 ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ผลงานทางวิชาการที ่เสนอเพื ่อประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
ผู้ขอกำหนดตำแหน่งต้องมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ.อ. กำหนด  
 ข้อ ๔ การมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ที่ผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
เป็นผู ้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ในผลงานที่ตีพิมพ์ต้องระบุการเป็น Corresponding 
author ให้ชัดเจน โดยที่ผลงาน ๑ เรื่อง ต้องมี Corresponding author เพียง ๑ คน กรณีผลงานที่เป็นสห
สาขาวิชาที่มีศาสตร์มากกว่า ๑ ศาสตร์ หรืองานที่เป็นนานาชาติ อาจมี Corresponding author มากกว่า ๑ 
คน แต่ไม่ควรเกิน ๒ คน และต้องไม่อยู่ในสังกัดเดียวกัน  
 ข้อ ๕ บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบในผลงานทางวิชาการ ๑ เรื่อง  
   ๕.๑ กรณีมีการระบุไว้อย่างชัดเจนว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
เป็น Co-First author โดยมีส่วนร่วมเท่าเทียมกันกับ First author สามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาขอ
ตำแหน่งได้เช่นเดียวกับผู้ที่มีบทบาทเป็น First author ทั้งนี้ ผู้ขอกำหนดตำแหน่งและ First author ต้องไม่อยู่
สังกัดเดียวกัน และ Co-First author ต้องมีไม่เกิน ๒ คน 
   ๕.๒ กรณีมีการระบุไว้อย่างชัดเจนว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
เป็น Co- Corresponding author สามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาขอตำแหน่งได้เช่นเดียว กับผู ้ที ่มี
บทบาทเป็น Corresponding author  



๒ 

    ๕.๓ กรณีมีบทบาทหน้าที ่ความรับผิดชอบเป็นผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially 
Intellectual Contributor) ต้องมีหน้าที ่ความรับผิดชอบในบทบาทดังกล่าวตามหลักเกณฑ์และวิธ ีการ 
ที่ ก.พ.อ. กำหนด โดยอาจมีได้มากกว่า ๑ คน 
 ข้อ ๖ การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ 
   ๖.๑ กรณีงานวิจัย บทความทางวิชาการ และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ต้องลง
นามร ับรองจากผ ู ้ขอกำหนดตำแหน่ง ผ ู ้ประพันธ ์อ ันด ับแรก (First Author) ผ ู ้ประพันธ ์บรรณกิจ 
(Corresponding Author) และผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially Intellectual Contributor) หากผู้ใด 
ผู้หนึ่งมิได้ลงนามรับรอง ไม่สามารถกระทำได้ ยกเว้นกรณีที่มีเหตุผลความจำเป็นอย่างยิ่ง เช่น เสียชีวิต เป็นต้น 
คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการและคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ อาจพิจารณาเป็นรายกรณี 
   ๖.๒ กรณีผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ หากมีผู ้ร ่วมงานหลายคนจะต้องให้
ผู้ร่วมงานทุกคนลงนามรับรองว่าแต่ละคนมีส่วนร่วมในผลงานเรื่องนั้นร้อยละเท่าใด รวมทั้งระบุบทบาทหน้าที่
และความรับผิดชอบในผลงานนั้น ทั้งนี้ หากไม่สามารถติดต่อผู้มีส่วนร่วมให้ลงนามรับรองได้ครบ ทุกคน 
ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
    ๖.๒.๑ ไม่สามารถติดต่อผู้ร่วมงานทุกคนให้ลงนามรับรองได้ ให้ระบุจำนวนผู้ร่วมงาน
ทุกคน และให้ถือว่าผู้ร่วมงานทุกคนมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการเท่าเทียมกัน 
     ๖.๒.๒ ผู ้ร ่วมงานบางคนไม่สามารถลงนามร ับรองการมีส ่วนร ่วมในผลงาน 
ทางวิชาการได้ ให้มีการลงนามรับรองโดยหัวหน้าหน่วยงานและผู้ขอกำหนดตำแหน่งเป็นอย่างน้อย พร้อมทั้ง
ชี้แจงเหตุผลความจำเป็นที่ผู้ร่วมงานผู้นั้นไม่สามารถลงนามได้ หรือเหตุผลที่ไม่สามารถระบุการมีส่วนร่วมของ  
ผู ้นั ้นให้ชัดเจนเพื ่อประกอบการพิจารณาด้วย ทั ้งนี ้ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเป็น  
ผู้พิจารณาเหตุผลความจำเป็นดังกล่าว  
 ข้อ ๗ แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไปให้เป็นไปตามแบบแนบท้าย
ประกาศนี้ 
 ข้อ ๘ การใดที่มิได้กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้ง
บุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ที่ ก.พ.อ. กำหนด  
 ข้อ ๙ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ กรณีมีปัญหาในการปฏิบัติหรือจำเป็นต้องตีความ 
ตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้คำวินิจฉัยชี้ขาดนั้น  
ถือเป็นที่สุด   

   ประกาศ ณ วันที่  ๒๘  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๘ 
 
 
 
    (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์  เมนะเศวต) 
    นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 


